
1 

 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

CONSILIUL LOCAL 
Hotărârea de consiliu local 

 nr. 22 din 28.12.2012 

HOTARARE 
 

Privind aprobarea documentaţiei cadastrale de primă înscriere 

(intabulare) a  dreptului de proprietate privată al comunei Foeni şi trecere 

în administrarea consiliului local, a imobilului curtii constructii în 

extravilan, nr. cadastral Cc 442/1/2 identic cu nr. cad. 

624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2,  în suprafaţă de 15.300 mp, situat administrativ 

în comuna Foeni, judeţ Timiş 

 

 

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI,  

 convocat prin dispoziţia Primarului comunei Foeni nr. 47 din 20.12.2012 

în şedinţă ordinară de lucru la data de 28.12.2012; 

   Având în vedere: 

- documentaţia cadastrală de primă înscriere (intabulare) a  dreptului 

de proprietate privată al comunei Foeni şi trecere în administrare a 

consiliului local, a imobilului curtii constructii în extravilan, nr. 

cadastral Cc 442/1/2 identic cu nr. cad. 624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2, 

în suprafaţă de 15.300 mp, situat administrativ în comuna Foeni, 

judeţ Timiş, judeţ Timiş, întocmită de Ing. Albulescu Constantin; 

- Ordinul Prefectului nr. 1890 din 29.12.1994 privind trecerea în 

proprietatea comunei Foeni şi în administrarea Consiliului local a 

păşunii comunale; 

- referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Foeni 

privind înscrierea în cartea funciară, a imobilului curtii 

constructii în extravilan, nr. cadastral Cc 442/1/2 identic cu nr. 

cad624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2, în suprafaţă de 15.300 mp, situat 

administrativ în comuna Foeni, judeţ Timiş, întocmită de Ing. 

Albulescu Constantin; 

- Hotărârea de consiliu local nr. 17 din 31 mai 2012 privind 

intabularea in cartea funciară a documentatiei cadastrale pentru 

dezlipirea imobilului cu nr. cad 624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2 identic cu 

Cc 442/1/2 în suprafaţă de 15.300 mp din CF nr. 266 cu nr. top 

624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1 în suprafaţă de 1.766.896 mp, localitatea 

Foeni, comuna Foeni, judet Timis ; 

- proiectul de hotărâre nr. 40 din 10.12.2012 ; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre;   

- avizele favorabile al comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local al comunei Foeni; 

   In conformitate cu prevederile: 



2 

 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicat in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997; 

- art. 2 lit. “a” şi art. 33 din Legea nr. 18/1991 privind fondul 

funciar, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

- art. 47 alin 5 şi alin 6 din Legea nr. 7/1996, Legea cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.36 alin 2 lit. *c*, art. 45, art. 115 alin (1) lit “b” şi alin 

(3)şi art. 121 alin (1) din Legea nr.215/2001, republicata, privind 

administratia  publica locala,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art.1 -  Se însuşeşte documentaţia cadastrală de primă înscriere 

(intabulare) a  dreptului de proprietate privată al comunei Foeni şi 

trecere în administrarea consiliului local, a imobilului curtii 

constructii în extravilan, nr. cadastral Cc 442/1/2 identic cu nr. cad. 

624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2, în suprafaţă de 15.300 mp, situat 

administrativ în comuna Foeni, judeţ Timiş, conform anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2.  Se aprobă prima înscriere în Cartea Funciară a terenului în 

suprafată de 15.300 mp, astfel: 

 
SITUAŢIA DIN ACTE SITUAŢIA ACTUALĂ 

Proprietar Act de 

propri

etate 

Identificator 

nr. parcelă/ 

nr. topografic 

Supraf

aţa 

din 

acte 

(mp) 

Descrierea 

imobilului 

Nr. 

cad 

N
r
c
a
d
 
n
o
u
 

C
o
d
 

p
a
r
c
e
l
a
 

Descrierea 

imobilului 

Suprafata 

măsurată 

Comuna 

Foeni 

în 

administrarea 

Consiliului 

Local 

HCL 

Cc 442/1/2 

identic cu 

624/b/1/a/2/1/

1/1/a/1/1/2 

15.300 

curti 

constructii 

extravilan 

Cc 442/1/2 

identic cu 

624/b/1/a/2/1

/1/1/a/1/1/2 

 TDA 

curti 

constructii 

extravilan 

15.300 

 

Art.3. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se 

incredintează dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi-primarul comunei FOENI si d-na 

Şeitan Claudia Ionela-secretar comuna Foeni. 

 

  Art.4. Cu data prezentei hotărârii se abrogă prevederile HCL nr. 17 

din 31.05.2012 privind intabularea in cartea funciară a documentatiei 

cadastrale pentru dezlipirea imobilului cu nr. cad 

624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1/2 identic cu Cc 442/1/2 în suprafaţă de 15.300 

mp din CF nr. 266 cu nr. top 624/b/1/a/2/1/1/1/a/1/1 în suprafaţă de 

1.766.896 mp, localitatea Foeni, comuna Foeni, judet Timis. 

 

Art.5. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 8 

consilieri din cei 10 consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local. 

 

   Art.6. - Hotararea se va comunica: 

- Institutiei Prefectului - Judetul Timis, 



3 

 

- OCPI Timis; 

- D-lui Cizmas Miomir Dobrivoi, primarul comunei FOENI, 

- D-na Şeitan Claudia IOnela-secretarul comunei Foeni; 

- www.primariafoenitm.ro;      

- Locuitorilor comunei Foeni prin afisare. 

 

 

 

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

    MURGU ALINA 

          

 

 

 

 

 

                 

          Avizat pentru legalitate 

         Secretar COMUNA FOENI 

                             Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 10 

Absenţi 1 

Pentru 8 

Împotrivă 2 

 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

